

Roll No.

BAPS–202

Constitution of India

(भारत का संविधान)

Bachelor of Arts (BA–12/16) Political Science
Second Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail on the amendment in the preamble of the constitution by the 42nd amendment to the constitution.
42वें भारतीय संविधान संशोधन द्वारा संविधान की प्रस्तावना में हुए संशोधन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
2. Clarify the constitutional amendment process in the Indian Constitution.
भारतीय संविधान में संविधान संशोधन प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
3. Explain the various theories of citizenship.
नागरिकता के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
4. What do you understand by the local self-government ? Discuss it.
स्थानीय स्वशासन से आप क्या समझते हैं ? विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the dual rule.
दोहरे शासन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

2. Citizenship.
नागरिकता ।
3. The post of Prime Minister.
प्रधानमंत्री का पद ।
4. The powers of the Governor.
राज्यपाल की शक्तियाँ ।
5. Functions of the Union Public Service Commission.
संघ लोक सेवा आयोग के कार्य ।
6. Administrative relationship between the Centre and State.
केन्द्र व राज्यों के बीच प्रशासनिक सम्बन्ध ।
7. Emergency powers of the President.
राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियाँ ।
8. Feature of Fundamental Rights.
मौलिक अधिकार की विशेषताएँ ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. When was the Indian Constitution adopted ?
भारतीय संविधान को कब स्वीकार किया गया ?

2. In which Article of the Indian Constitution there is mention of citizenship ?
भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में नागरिकता का वर्णन है ?
3. Which part of the Indian Constitution provides the Directive Principles of policy ?
भारतीय संविधान के किस भाग में नीति-निदेशक तत्वों की व्यवस्था है ?
4. Who appoints the Chief Minister ?
मुख्यमंत्री की नियुक्ति कौन करता है ?
5. Who draws the oath the President in India ?
भारत में राष्ट्रपति को शपथ कौन दिलाता है ?
6. Governor gives his resignation to whom ?
राज्यपाल अपना त्याग पत्र किसे देता है ?
7. Who was the first Prime Minister of India ?
भारत के पहले प्रधानमंत्री कौन थे ?
8. Is the 73rd Constitutional Amendment related to the Panchayats ?
क्या 73वाँ संविधान संशोधन पंचायतों से सम्बन्धित है ?
9. Who appoints the Prime Minister ?
प्रधानमंत्री की नियुक्ति कौन करता है ?
10. Under which Constitutional Amendment municipal bodies get constitutional status ?
किस संविधान संशोधन के तहत नगर-निकायों को संवैधानिक दर्जा प्राप्त है ?